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ABSTRAKT

Práce Polemiky vedoucí ke vzniku a zániku České moderny se věnuje nejen

literárnímu, ale i celospolečenskému kontextu konce 19. století. Téma je uchopeno z hlediska

převážně literárního, ale samozřejmě se nelze vyhnout ani pohledu literárně-historickému.

Náš výzkum probíhal dvěma směry. V první části studie jsme zpracovávali veškerou

korespondenci mezi signatáři z období 90. let 19. století, jež se dochovala v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví. Také jsme procházeli články stěžejních periodik

tohoto období a šli jsme znovu ad fontes jak při vytváření kapitoly Polemiky, v níž je

pramenně zpracována Hálkova aféra, Šimáčkova aféra i aféra Marie Pospíšilové, tak při

vzniku kapitoly Ohlasy manifestu v tisku, kde si všímáme neobvyklých reakcí jednotlivých

redaktorů.

Druhý a zároveň inovativní směr našeho zkoumání se zaměřil na rozbor literární

produkce signatářů České moderny z hlediska uplatňování nejvýznamnějších myšlenek

manifestu. Každému autorovi byly bližší jiné teze. Macharovi, Sovovi a Šlejharovi byla

vlastní ironie, díky níž se vyrovnávali s negativními společenskými jevy i s mladočeskou

politikou. Naopak bratři Mrštíkové s tragickou vážností pohlížejí na úděl ženy.

Velmi důležitou částí manifestu České moderny byla literární kritika. Utváření nového

pojetí kritiky jako nového samostatného umělecko-vědeckého žánru se věnujeme jak

v kapitole Polemiky, tak v rámci rozboru jednotlivých tezí manifestu.

Česká moderna neakcentovala pouze otázky literatury, ale také politiky. České

moderně se zejména jednalo o kritiku mladočeské strany, což se asi nejvíce projevilo

v Macharových Božích bojovnících.

V závěrečné kapitole ukazujeme, jak Českou modernu vnímali její aktéři s odstupem

času.

KLÍČOVÁ SLOVA

manifest Česká moderna, česká literatura 90. let 19. století, česká literární kritika,

literární polemiky na konci 19. století, společenská funkce literatury

5

ABSTRACT

The study called The controversies led to the origination and to the end of the Česká

Moderna manifesto is focused on not only the literary but also on the social context of the end

of the 19th century. The central theme is explained mainly by literary seeing but we were not

be able to avoid the history of literature.

Our research was divided into two parts. The first part of our study is dedicated to

a research of the corespondence of signatories from the time of the 1890s which is conserved

in the Literary Archives of the Museum of Czech Literature. We also read texts from the main

news and reviews from this time and we made by „ad fontes“ the chapter Polemics where is

Hálek polemic, Šimáček polemic and Marie Pospíšilová polemic written by the studies in

archives. The same method was used at creating the chapter The meaning of the Česká

Moderna manifesto published in press, where unusual reaction of reporters is accented.

The second and inovation direction of our research is concentrated on the analysis of

using ideas of Česká Moderna manifesto in the literary production of the Česká moderna

signatories. Every author lay press on different ideas. Machar, Sova and Šlejhar put up with

negative social phenomenons and politics of Young Czechs party by irony. But Mrštíks

brothers saw a female deal by tragedy.

The literary criticism was very important part of the Česká moderna manifesto.

A formation of critics as a new sciece-literary genre is revealed at the chapter Polemics and

during analysis of theses of the Česká moderna manifesto.

The Czech modernism wasn`t concentrated only on literature but also on politics. The

issue of the politics of the Česká moderna manifesto was that The Young Czechs party was

criticized, especially it was revealed by Machar`s Boží bojovníci.

The final chapter shows the reflection of Česká moderna manifesto by their signatories

with the benefit of hindsight.

KEYWORDS:

Česká moderna manifesto, the Czech literature of the 1890s, the Czech literary criticism,

the Czech literary controversies of the end of 19th century, the social role of literature
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Úvod

Téma manifestu České moderny bylo mnohokráte zpracováno jak z pohledu literární

historie, tak z historického hlediska. Jak tedy dosáhnout toho, abychom pouze nerecyklovali

již napsané myšlenky literárních vědců?

Jedinou možností je pokusit se znovu navrátit se k pramenům, prozkoumat dobovou

korespondenci i dobový tisk a najít myšlenky manifestu v uměleckých dílech jeho signatářů.

V současnosti máme již k dispozici kritická vydání korespondence Otokara Březiny,

korespondence mezi T. G. Masarykem a J. S. Macharem, dále mezi Antonínem Sovou a F. X.

Šaldou. V době materiálové přípravy naší práce ještě však Masarykova korespondence

vydaná nebyla, a tak citujeme z dopisů uložených v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví. V této instituci jsme procházeli korespondenci J. S. Machara, J. K. Šlejhara,

F. X. Šaldy, Antonína Sovy, Viléma Mrštíka (pouze opisy), F. V. Krejčího, Josefa Pelcla či

Jana Herbena z období 90. let 19. století.

Josef Svatopluk Machar jako původce textu manifestu je pro nás nejdůležitější

osobností, tudíž jsme se vydali jak do Regionálního muzea Kolín, abychom prostudovali jeho

fond, tak do Městského muzea v Novém Bydžově, kde je ve fondu básníka a malíře Františka

Pečinky uložena korespondence přijatá od J. S. Machara. Bohužel tyto dvě instituce jsou pro

nás z hlediska předmětu bádání pramenově chudé.

V Národní knihovně i v knihovně Národního muzea jsme získali přehled o dobovém

tisku a jeho reakcích na Českou modernu. Materiály zde získané posloužily pro vznik dvou

kapitol: Polemiky a Ohlasy manifestu v tisku.

V klíčové kapitole Myšlenky manifestu v uměleckých dílech jeho signatářů se

pokusíme zodpovědět otázku, zda podpis pod Českou modernou signalizoval vnitřní

přesvědčení literáta, jež se projevilo i v literární produkci dotyčného, nebo zda teze České

moderny byly sice ideálními, přesto však vzdálenými cíli, k nimž měla společnost teprve

v budoucnosti dospět. Budeme zkoumat klíčová literární díla J. S. Machara, Antonína Sovy,

Otokara Březiny, Viléma Mrštíka, Josefa Karla Šlejhara vznikající v 80. a 90. letech

19. století, jež byla ideově v souladu s východisky generace České moderny.

Ve Vzpomínkách se pokusíme porovnat, jak se s odstupem času liší pohledy a názory

jednotlivých aktérů dění konce století. Budeme vycházet převážně z memoárů F. V. Krejčího

vydaných pod názvem Konec století a ze Vzpomínek Jiřího Karáska jakožto participiálně
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nezúčastněného pozorovatele. Svoji nezpochybnitelnou úlohu zde budou hrát také texty

dalších signatářů, které se nám podařilo k tématu dohledat.
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1 Rakouská moderna a její vliv na utváření textu České moderny

V celé Evropě v rámci moderny dochází na konci 19. století k revizi hodnot. Vojtěch

Daniel to charakterizuje jako kritický modernismus: „Estetickou modernu konce 19. století

jako takovou lze považovat za hnutí kritické – za kritický poukaz na nedostatky a deficit

společenské modernizace ve vztahu ke krizovým sociálním jevům, které od počátku

sedmdesátých let proměňovaly dosavadní optimistickou vývojovou civilizační perspektivu.“1

Od optimismu se přechází k opačnému náhledu na svět, tudíž moderna stricto sensu čerpala

svůj filozofický základ z pesimismu Arthura Schopenhauera a nihilismu Friedricha

Nietzscheho.

Česká moderna byla logicky nejvíce spojena s německou literaturou, neboť zde

neexistovala jazyková bariéra. Avšak německá literatura se o naše spisovatele téměř

nezajímala. V Berlíně sílily nacionalistické tendence, které dle Hermanna Bahra zabrzdily

nejen kulturní rozvoj města, ale i literatury stále vycházející z naturalismu. Podle Bahra byla

německá moderna provinční a epigonská, nemohla tak nikomu sloužit jako vzor.2

Vídeň, město hříchu, město, ze kterého Čechům nikdy nic dobrého nepřijde, sídlo

mocnářství, utiskovatel naší Prahy – jak bychom v tomto městě mohli hledat kulturní

inspiraci?

Ve Vídni napadlo Hermanna Bahra oživit podle něho skomírající rakouskou kulturu

prostřednictvím kultur dalších národů, jež byly součástí Rakouska-Uherska, a tak získat nové

impulzy a nastartovat její rozvoj. Snažil se tedy o vzájemné obohacování kultur, jak jej viděl

v Paříži. Českou literaturu chtěl představit odběratelům časopisu Zeit, požadoval kvalitní

překlady českých děl, a tak propojoval německé a české literáty. Pro Českou modernu a její

[…]


516 J. S. Machar F. X. Šaldovi 19. 5. 1896, fond F. X. Šalda, LA PNP.

517 J. S. Machar F. X. Šaldovi 11. 6. 1896, fond F. X. Šalda, LA PNP.

518 Tamtéž.
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Závěr

Práce Polemiky vedoucí ke vzniku a poté zániku České moderny přináší nejnovější

historické bádání na téma společensko-literární situace v období konce 19. století a opravdu

striktně se zaměřuje na autory a jejich díla.

Po prostudování pramenů musíme souhlasit s Petrem Zajacem, že v polemikách 90. let

19. století šlo nastupující generaci především o to, kdo bude vnímán jako otec moderní

literatury. Cílem polemických bojů vedoucích ke vzniku České moderny bylo zničení starých

autorit, rozbití jejich aureoly a pošlapání původní vědecké či literární profesionality.

Kdo stál v cestě těm, kteří se roku 1895 chtěli postavit do čela literárního, kulturního

i feministického hnutí? Byl to všemi uznávaný básník, dramatik, překladatel, adept Nobelovy

ceny, člen Akademie, ochránce a vzor mnohých mladých literátů Jaroslav Vrchlický. Koho

nepřesvědčilo jeho nešťastné vystoupení v Hálkově aféře, toho od něj odrazovaly Šaldovy

rozbory jeho básní a zcela úmyslné znehodnocení překladu Květů zla, přestože je tato

translace v současnosti považována za poměrně povedenou. Eliška Krásnohorská, uznávaná

kritička, básnířka, libretistka a představitelka ženského hnutí u nás, se stala druhým terčem

útoků. Machar ji napadal v Hálkově aféře, Šalda ji označil jako druhořadou básnířku a varoval

před jejím pojetím feminismu ve svých studiích.

Musíme tedy uznat, že komentáře dění Hálkovy aféry, které můžeme nalézt jak

v Humoristických listech, tak Šípech, odhalovaly Macharův skutečný záměr ̶ zaútočit na

Vrchlického prostřednictvím Vítězslava Hálka.

Díky kapitole Myšlenky manifestu v dílech jeho signatářů přinášíme nový inovativní

vhled do studia textu České moderny. Prostřednictvím konkrétních uměleckých ukázek

odhalujeme, jak jsou obecně formulované teze manifestu zakomponovány v jednotlivých

dílech. Náš zájem je soustředěn na všechny literáty, kteří pod prohlášení uvedli svůj podpis.

Zabývali jsme se sbírkami básní J. S. Machara, A. Sovy, O. Březiny i F. X. Šaldy naplněnými

vzdorem vůči povrchní a maloměšťácké společnosti, povídkami ukazujícími lidské zlo

a utrpení nevinných bytostí, jak je zobrazuje J. K. Šlejhara, ale i povídkovými soubory

V. Mrštíka či F. X. Šaldy, které odhalují postoj mužů k ženám, sociálními romány V. Mrštíka,

A. Sovy a pobuřujícími dramaty bratří Mrštíků, kteří ukazují ženu jako bytost, jež se buď

snaží být nezávislá na svém muži, ale tak se dostává do řečí ostatních, nebo jako tu, již

okolnosti donutí se svému nešťastnému osudu vzepřít.
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Při tvůrčích činnostech se projevuje osobnost autora, a tak velmi záleželo na

konkrétních zájmech literáta, o kterou programovou myšlenku projevil ve svém díle největší

zájem. Pro Machara jako přítele T. G. Masaryka byla v centru jeho pozornosti politika,

konkrétně kritika mladočeské strany. Centrem zájmu Otokara Březiny byl únik k mystice,

a tak slova České moderny naplňoval svým jedinečným stylem básnického tvoření.

Téměř všichni uvedení autoři se snažili vypořádat s tezí, jejímž duchovním otcem byl

zřejmě T. G. Masaryk a která žádá pro ženy přístup do sociálního a kulturního života. J. S.

Machar se této myšlenky zhostil tak, že odhalil negativní stereotypy, avšak A. Sova se

opravdu pokusil o vytvoření vzoru, který by osamostatňující se ženy mohly následovat.

Jelikož je významná část textu České moderny věnována kritice jako literárně-vědní

disciplíně, porovnali jsme pohledy F. X. Šaldy a F. V. Krejčího na tyto otázky. Přestože měli

často odlišné názory, jejich cíl byl společný: povznést kritiku na činnost tvůrčí. Sám Krejčí

uznával, že jednoznačnou autoritou celé generace se stal F. X. Šalda, tvůrce esejů

oceňovaných pro svůj poetický jazyk.

Na začátku jsme si položili otázku, zda se myšlenky manifestu staly integrovanou

součástí literárních děl jeho signatářů. Jako jediný, kdo se k České moderně přihlásil přímo

v literárním díle, byl Antonín Sova.

Jak vnímal teze České moderny její tvůrce? J. S. Machar sice v polemikách, či

v politickém pamfletu Boží bojovnící kázal svobodu projevu, avšak pokud šlo o literární

protivníky, ti měli mlčet a nezostuzovat jeho osobu (např. Šípy či Humoristické listy).

Nezodpovězenou otázkou zůstává, zda se v tomto případě nejednalo o maloměšťácké

pokrytectví právě jím pranýřované v Confiteorech, sbírce 1893-1896 i Satiriconu? Přestože se

v manifestu hlásil k emancipaci, rázně vystupoval proti jejím dvěma představitelkám, jak

Elišce Krásnohorské, tak Boženě Vikové-Kunětické.

Nesmíme opomenout ani soulad myšlenek České moderny s texty, které byly

v časopise Rozhledy publikovány v letech 1894-1896.

Domníváme se, že na základě nově předložených skutečností obohacujeme tematiku

rozboru manifestu České moderny, která se mohla jevit jakožto definitivní, ovšem ve svém

důsledku zůstává i nadále otevřenou, jelikož daná problematika bude i nadále svou šíří

oslovovat potenciální badatele.
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