Vlasta Stránská se volbou tématu své rigorózní práce postavila před nelehký úkol. Je totiž jen málo
událostí z dějin české literatury přelomu 19. a 20. století, jež by se těšily tak značné odborné
pozornosti, jako je právě manifest Česká moderna. Nadto značná část relevantních prací vyšla v
posledním desetiletí, zachycuje tudíž zcela aktuální stav poznání. Za této situace je velmi těžké
přijít s něčím inovativním.
Autorka práce si je této skutečnosti plně vědoma. Cestu k novému pohledu spatřuje v návratu k
pramenům, zejména pak k soukromé korespondenci klíčových aktérů celé kauzy. Té pročetla a
zpracovala skutečně úctyhodné množství, přičemž čerpala přímo z archivních fondů (a to i v
případě rozsáhlé korespondence mezi Macharem a Masarykem, jež mezitím vyšla tiskem). Vedle
toho však autorka pracuje rovněž s rozsáhlým konvolutem statí zachycujících, jak průběh polemik,
jež vzniku manifestu předcházely, tak samotnou recepci manifestu, a to v širokém průřezu
tehdejších periodik od konzervativních po radikálně politické. Široký je rovněž seznam sekundární
literatury k tématu, v němž nechybí žádná z relevantních publikací. Z hlediska šíře pramenné
základny i znalosti stavu bádání jde tudíž o práci velmi bytelně založenou, a z tohoto hlediska
přesvědčivou.
Autorka ve svém výkladu trpělivě a podrobně, doslova krok za krokem rozkrývá nejprve průběh
několika polemik, jež byly předehrou ke vzniku manifestu, neboť v nich postupně narůstala
nespokojenost „mladých“ se stavem veřejné diskuse v Čechách a formovalo se jádro budoucích
signatářů manifestu. Poté stručně představí proces vzniku manifestu a podrobně se soustřeďuje na
reakce, jež vyvolal.
V autorčině výkladu dominuje detailní evidence zjištěných informací a jejich neustálé vzájemné
srovnávání odhalující např., jak se postoje jednotlivých účastníků měnily v závislosti na
okolnostech. Díky její hojné práci s korespondencí můžeme také sledovat rozdíly mezi soukromým
a veřejným artikulováním názorů zúčastněných. Vzniká tak živý a přesvědčivý obraz tehdejšího
kulturního pole, v nichž se střetávaly nejen ideje, ale také osobní zájmy jednotlivých aktérů.
Autorka tak boří ustálenou představu o tom, že v případě formování moderny šlo o čistě duchovní
boj. Zdůrazňuje, že někteří signatáři a podporovatelé manifestu svým souhlasem s ním vyjadřovali
spíše sounáležitost s časopisem Rozhledy, jenž byl pro ně důležitou publikační platformou, než
souhlas s textem manifestu ve všech jeho bodech. Autorka má obecně tendenci vnímat polemiky
jako projevy osobních nevraživostí - „Tůmovi se /Machar/ náležitě pomstil v Božích bojovnících.“
(s. 39). Osobní animozity bezesporu jsou součástí jakýchkoli polemik a literární historik by je měl
zohledňovat, nicméně ve většině případů jde také (či především) o věc samu, o které se daná
polemika vede.
Autorčiným cílem nebylo analyzovat polemiky kolem Manifestu z hlediska dobových estetických či
filozofických kontextů a nalézt nové, dosud neviděné souvislosti a nelze jí to vytýkat, zejména s
přihlédnutím k četnosti prací, jež na dané téma vznikly v posledních letech a jež téma po mém
soudu prozatím vyčerpaly. To, o co v práci usiluje, je podat detailní a hodnověrný obraz soudobého
dění, maximálně opřený o prameny a to se jí daří. V některých kapitolách vyvstávají limity tohoto
přístupu výrazněji (boje o Hálka, recepce Manifestu). Jiné naopak působí velmi zdařile (např.
kapitola o přípravách nerealizovaného almanachu české moderny).
Byť posuzovaná práce není primárně interpretačně zaměřena, přesto po mém soudu přináší jiný
pohled na modernu, než jaký je ukotven v tradici.
Na rozdíl od jiných prací o české moderně je jádro jejího pojednání macharovské, nikoli šaldovské
– zdůrazňuje tedy význam, jejž pro formování české moderny měli Machar, Pelcl, Herben, F. V.
Krejčí a zprostředkovaně i Masaryk. Vzhledem k tomu, že se její práce týká nikoli formování
moderny jako takové, nýbrž konkrétně manifestu Česká moderna, je to zcela legitimní. Pakliže by
šlo nejen o Manifest, ale modernistické hnutí jako takové, byla by váha jednotlivých osobností
samozřejmě jiná. Nicméně ukazuje to, jak ikonická postava F. X. Šaldy ze zpětného pohledu
automaticky zastiňuje všechno ostatní dění.
Druhou odlišnost považuji ještě za zásadnější, a proto se u ní zastavím podrobněji. Literární
historie, zabývající se tímto obdobím, tradičně stojí na straně modernistů, ať už je vnímá jako
nositele tvůrčího pokroku, anebo jako bojovníky za svobodu projevu. Pohled Stránské však usiluje

o jakousi dějinnou spravedlnost. Opakovaně vytýká „mladým“, že se vehementně zasazovali za
ničím neomezenou svobodu slova, avšak za legitimní považovali jen názory, které jim konvenovaly
(s. 41, 96). Redaktora Světozoru M. A. Šimáčka, obtížně lavírujícího mezi názory „starých“ a
„mladých“, přičemž oběma znesvářeným skupinám poskytoval v časopise publikační prostor
explicitně nazývá „obětním beránkem“ jejich sporů (s. 41). Disgustuje ji nedostatek úcty vůči
nesporným zásluhám „starých“. Jako by po dlouhých letech jednoznačné chvály odvahy modernistů
k detabuizaci a k sebeprosazení bez ohledu na užité prostředky, nalezla pochopení i pro ty, kteří
daný spor prohráli a byli posláni do starého železa.
Možná je to upřílišněné, ale uvedený postoj by mohl signalizovat proměnu společenského klimatu.
Adorace moderny v období komunistického režimu byla posilována její programovou
nonkonformností. Její agresivita vůči „starým“ byla vnímána jako spravedlivý hněv vůči
zkostnatělému esablishmentu, o obdobu toho, co cítila značná část normalizační společnosti vůči
představitelům režimu. Není vyloučeno, že v současné leckdy až fatálně rozpolcené společnosti,
podléhající nátlaku zbulvarizovaných médií, jež nejdou pro slovo daleko, se může agresivita sporů z
přelomu 19. a 20. století náhle jevit jako nevítaná.
Samostatnou část práce tvoří porovnání tezí manifestu s tvorbou jeho signatářů. Nápad je to
bezesporu zajímavý, nicméně vyvolává jisté otázky koncepčního rázu.
Z toho, co sama autorka uvádí, je zřejmé, že důvody, proč jednotliví signatáři manifest podepsali,
byly různé a že tudíž nelze automaticky předpokládat jejich souhlas se všemi tezemi.
Autorka správně zdůrazňuje to, na co se někdy zapomíná, totiž že manifest Česká moderna se
vyjadřoval více k veřejnému životu než k umění. Logicky tak k němu mají blíže autoři realistické,
popř. naturalistické orientace, zaměřující se na zobrazení vnějšího světa a společenskou
problematiku – tedy Machar, Mrštík, F. V. Krejčí, popř Sova. Naopak s Březinovým dílem text
Manifestu žádné souvislosti ani mít nemůže – kromě nejobecnějšího postulátu umělecké
individuality, jejž ovšem naplňují i modernističtí nesignatáři Manifestu (např. Karásek z
Procházkou). Pakliže bylo autorčiným cílem doložit tuto skutečnost, nic proti tomu, nicméně nejde
o žádné překvapivé zjištění. Lze jistě namítnout, že i ověření platnosti jistého předpokladu je cenné.
Nicméně způsob tohoto ověření ve mně vyvolává otázku, zda lze vedle sebe na jedné rovině klást
úryvky z lyrické poezie, románů a kritických statí (neboť mluvčí těchto žánrů mají odlišný status) a
nadto bez přihlédnutí ke kontextu, přičemž sama autorka na základě vlastních zjištění dobře ví, jak
zásadní úlohu může mít kontext na charakter jistého výroku. U fikční beletrie pak kotext hraje roli
zcela zásadní. Na druhou stranu je však třeba říci, že autorka díky své důkladné znalosti soudobých
časopisů vynáší z prachu zapomnění konkrétní texty – např. Šlejharovy prózy Skvrna a Jumr se
vrátil. Úryvky z děl signatářů, jež přiřazuje k jednotlivým tezím manifestu prozrazují detailní
znalost jejich děl a i známé texty se v tomto nasvícení objevují v nové podobě (např. Březinova
báseň Matka – i když právě citát z ní poukazuje na delikátnost výše zmíněného vytrhávání z
textového celku).
Chápu autorku, že chtěla do tématu vnést osobitý pohled a konfrontace tezí manifestu s tvorbou
jeho signatářů bezesporu zajímavým nápadem je. Zasloužil by si však hlouběji teoreticky promyslet
a také mu věnovat větší prostor – dle mého názoru je to téma na samostatnou práci.
Z těchto důvodů považuji za cennější první část práce, navzdory tomu, že je deskriptivnější. Je však
ucelená, koncepčně bezproblémová a pramenně přesvědčivě podložená. Nicméně jako celek
hodnotím práci mgr. Vlasty Stránské pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V první kapitole své práce s odkazem na macharovskou monografii Lucie Kostrbové upozorňujete
na souvztažnost české a rakouské moderny. Tuto zajímavou a v dosavadních českých literárně

historických výkladech dosud nezdůrazňovanou výkladovou linii však v dalším textu příliš
nerozvíjíte. Mohla byste stručně naznačit, v jakých momentech Vámi sledovaného literárního dění
by ji bylo možno uplatnit?